
12.02.2024

Заключение по проекту:
Об утверждении муниципальной программы «Противодействие 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, профилактики 
заболеваемости наркологическими расстройствами и бытовыми 

отравлениями в городском округе город Стерлитамак»

Проект представлен МКУ «Отдел по молодежной политике администрации 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан для заключения в 
соответствии с постановлением администрации городского округа город 
Стерлитамак от 17.07.2023 №2068 «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации муниципальных программ городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан» (далее «Порядок»),

Структура представленного проекта программы соответствует требованиям 
утвержденного Порядка разработки и реализации муниципальных программ - 
программа состоит из восьми разделов и содержит паспорт, предусмотренный 
утвержденным порядком. Период действия программы определен с 2024 по 2030 
годы без разделения на отдельные этапы реализации.

Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться в 
соответствии с методикой и сроками, утвержденными постановлением 
администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан 
от 09.09.2022 №2400 «Об утверждении порядка оценки эффективности реализации 
муниципальных программ городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан».

Проект программы предоставлялся в отдел экономики 5 раз, общая структура 
приведена в соответствие Порядку, однако, в тексте по-прежнему присутствуют 
орфографические ошибки, неверная пунктуация, неправильно указаны ссылки на 
приложения, присутствуют дублирующие предложения, не расшифрованы 
сокращения, что затрудняет понимание текста, не отформатированы таблицы и т.д.

Резюме: Необходимо устранить вышеуказанные замечания. Структура 
представленного проекта программы соответствует требованиям утвержденного 
Порядка разработки и реализации муниципальных программ.

Начальник отдела экономики Н.Б. Квашнина



Башкортостан РеспубликаИы 
Стэрлетамак калаЬы 

кала округы 
Хакимиэте

Администрация 
городского округа 
город Стерлитамак 

Республики Башкортостан

ТС АРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________________ 20 й. _________________ 20 г.№_______

Об утверждении муниципальной программы «Противодействие злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту, профилактики заболеваемости 

наркологическими расстройствами и бытовыми отравлениями в городском округе 
город Стерлитамак Республики Башкортостан»

Руководствуясь п.34 ч.1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст.7, ст.53.1 Федерального закона от 08.01.1998г. №3-Ф3 «О 
наркотических средствах и психотропных веществах», п.1,2 и 3 Указа Президента 
РФ от 05.04.2016 №156 (ред. от 21.12.2016г.) "О совершенствовании 
государственного управления в сфере контроля за оборотом наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров и в сфере миграции", принимая во 
внимание резкое сокращение в городском округе город Стерлитамак Республики 
Башкортостан наркотиков растительного происхождения и выявление 
преступлений, связанных с хранением, употреблением и распространением 
синтетических наркотиков, а также подпрограмму «Противодействие 
злоупотреблению наркотиками, и их незаконному обороту» государственной 
программы «Обеспечение общественной безопасности в Республике Башкортостан» 
утвержденную постановлением Правительства Республики Башкортостан от 
3112.2014г. №670, постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Противодействие 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, профилактики 
заболеваемости наркологическими расстройствами и бытовыми отравлениями в 
городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.



3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в 
сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным вопросам.

Глава администрации Р.Ф. Газизов



 

 ПРОЕКТ 

«Утверждено» 

Приложение 

к постановлению 

администрации городского 

округа город Стерлитамак 

№ ___от ______________г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, профилактики 

заболеваемости наркологическими расстройствами и бытовыми отравлениями в городском 

округе город Стерлитамак» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

 

2 

Содержание 

 

1. Паспорт Программы 3 

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы 

социально-экономического развития городского округа 

 

7 

3. Основные цели и задачи муниципальной программы 9 

4. Сроки и этапы муниципальной программы 9 

5. План реализации и ресурсное обеспечение муниципальной 

программы 

9 

6. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 

программы. 

11 

7. Управление реализацией программы и контроль за ходом ее 

выполнения 

11 

8. Оценка эффективности муниципальной программы. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, 

профилактики заболеваемости наркологическими расстройствами и бытовыми 

отравлениями в городском округе город Стерлитамак» 
 

  

Основание для разработки Указ Президента Российской Федерации от 23 

ноября 2020 года № 733 «Об утверждении 

Стратегии государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации на период до 2030 

года»; 

Указ Президента РФ от 18.10.2007 N 1374 (ред. от 

11.10.2018) "О дополнительных мерах по 

противодействию незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров" (вместе с "Положением о 

Государственном антинаркотическом комитете", 

"Положением об антинаркотической комиссии в 

субъекте Российской Федерации"). 

Концепция реализации государственной политики 

по снижению масштабов злоупотребления 

алкогольной продукцией и профилактики 

алкоголизма среди населения Российской 

Федерации на период до 2020 года (распоряжение 

Правительства РФ от 30.12.2009 N 2128-р); 

Приказ Минздрава РФ от 30.06.2016 N 448 

Концепция по информированию населения 

Российской Федерации о вреде злоупотребления 

алкоголем; 

Закон Республики Башкортостан от 15.07.2005 N 

202-з "О профилактике алкоголизма, наркомании и 

токсикомании в Республике Башкортостан" (ред. от 

26.09.2014 №135-з); 

Закон Республики Башкортостан от 27 июня 2006 

года N 333-з "О профилактике правонарушений в 

Республике Башкортостан" (ред. от 28.12.2015 года 

312-з); 

Закон Республики Башкортостан от 15.07.2005 N 

202-з (ред. от 26.09.2014) "О профилактике 

алкоголизма, наркомании и токсикомании в 

Республике Башкортостан" (принят 

Государственным Собранием - Курултаем - РБ 

07.07.2005); 

Распоряжение Республики Башкортостан «Об 



 

 

4 

утверждении перечня государственных программ 

Республики Башкортостан» от 27.12.2016 года 

№1511-р (с изменениями на 7 октября 2020 года) 

Подпрограмма «Противодействие злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту» 

государственной программы «Обеспечение 

общественной безопасности в Республике 

Башкортостан» утвержденной постановлением 

Правительства Республики Башкортостан от 

2.10.2020 года №586 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

МКУ «Отдел по молодежной политике 

администрации городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан» 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Центральный филиал ГБУ РМСПИМЦ, МБУ ВПО 

«Отечество» г. Стерлитамак, Стерлитамакский 

филиал  Уфимского университета науки и 

технологий, Институт химических технологий и 

инжиниринга ФГБОУ ВО УГНТУ в г. 

Стерлитамаке, ГАПОУ Стерлитамакский 

многопрофильный профессиональный колледж, 

ГАОУ Стерлитамакский колледж физической 

культуры, управления и сервиса, ГАПОУ РБ 

«Стерлитамакский медицинский колледж», ГБПОУ 

РБ  Башкирский республиканский колледж 

культуры и искусства, ГБПОУ Стерлитамакский 

химико-технологический колледж, 

Стерлитамакский межотраслевой колледж, ГАПОУ 

Стерлитамакский колледж строительства и 

профессиональных технологий, ГБПОУ 

Стерлитамакский политехнический колледж, 

Филиал Уфимского колледжа индустрии питания и 

сервиса в г.Стерлитамак, ГБПОУ Стерлитамакский 

профессионально - технический колледж. 

 

Цели и задачи программы Цели программы: 

- сократить уровень незаконного оборота и 

немедицинского потребления наркотиков, 

масштабов последствий их незаконного оборота для 

безопасности и здоровья личности и общества; 

- снижение уровня преступлений и 

предупреждение общественно опасных деяний 

лицами, находящимися в состоянии, наркотического  

 



 

 

5 

или иного токсического опьянения. 

 

Задачи программы: 

- формировать негативное общественное 

отношение к потреблению наркотических средств и 

психотропных веществ; 

- вовлекать население города Стерлитамак в 

мероприятия по предупреждению правонарушений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков, 

профилактике наркомании, лечению, реабилитации 

и ресоциализации наркозависимых лиц; 

- повышать эффективность профилактики 

преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров или аналогов, сильнодействующих 

веществ. 

- своевременное и квалифицированное 

оказание первичной медико-санитарной помощи 

лицам в состоянии наркотического или иного 

токсического опьянения, утративших способность 

самостоятельно передвигаться или ориентироваться 

в окружающей обстановке. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

- доля лиц, вовлеченных в проводимые 

органами образования, молодежной политики, 

спорта, культуры профилактические мероприятия, 

направленные на противодействие 

злоупотреблению наркотиками и незаконному 

обороту наркосодержащих препаратов, по 

отношению к общей численности населения; 

- доля больных наркоманией, длительность 

ремиссии у которых составляет не менее 6 мес., по 

отношению к общему числу состоящих на учете 

больных наркоманией; 

- доля больных наркоманией, по отношению к 

общей численности населения. 

Сроки и этапы реализации 

программы 

2024-2030 годы, без деления на этапы 

Перечень подпрограмм отсутствуют 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы 

Финансовые средства на реализацию Программы 

формируются из средств бюджета городского 

округа город Стерлитамак Республики 

Башкортостан. Общий объем финансирования 



 

 

6 

Программы – 1 232,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024г. – 176 тыс. рублей; 

2025г. – 176 тыс. рублей; 

2026г. – 176 тыс. рублей; 

2027г. – 176 тыс. рублей; 

2028г. – 176 тыс. рублей; 

2029г. – 176 тыс. рублей; 

2030г. – 176 тыс. рублей. 

Объемы финансирования мероприятий программы 

будут уточняться ежегодно при формировании 

бюджета на очередной финансовый год. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы и показатели ее 

социально-экономической 

эффективности 

- увеличение доли лиц, вовлеченных в проводимые 

органами образования, молодежной политики, 

спорта, культуры профилактические мероприятия, 

направленные на противодействие 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту, по отношению к общей численности 

населения, до 36%; 

- увеличение доли больных наркоманией, 

длительность ремиссии у которых составляет не 

менее 6 мес., по отношению к общему числу 

состоящих на учете больных наркоманией, до 5%; 

-  снижение доли больных наркоманией, по 

отношению к общей численности населения, до 

0,10%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития городского округа 

 

Необходимость подготовки и реализации Программы вызвана тем, что 

складывающаяся наркоситуация в городском округе г.Стерлитамак РБ, как и в целом 

по Республике Башкортостан, характеризуется расширением масштабов незаконного 

оборота и немедицинского употребления высококонцентрированных наркотиков, 

таких как героин, кокаин, стимуляторы амфетаминового ряда, курительных смесей, 

обладающих психотропным воздействием, а также их влиянием на распространение 

ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов, что представляет серьезную угрозу 

безопасности государства, экономике страны и здоровью ее населения. 

На город Стерлитамак воздействуют те же угрозы, которые оказывают влияние 

на состояние наркоситуации в Республике Башкортостан. Очередная волна 

наркоагрессии, развязанной против России, запредельно высока и обостряет 

тенденции к повышению уровня наркотической опасности для страны и ее субъектов, 

в том числе и для г.Стерлитамак. В результате создается вполне реальная угроза 

здоровью и благополучию людей, возникают и развиваются условия для 

распространения коррупции, терроризма, экстремизма и организованной 

преступности общеуголовного характера, подрывается общественный порядок. 

Непосредственным объектом наркоагрессии становится молодое поколение, что 

грозит утратой генофонда нации, уничтожением будущего общества, а в итоге – 

гибелью страны. 

Распространение незаконного оборота и потребления наркотиков обусловлено 

рядом взаимосвязанных факторов. Одним из них является высокая доходность 

операций, связанных с незаконным оборотом наркотиков, что способствует 

постоянному сохранению рынка незаконного предложения наркотиков и втягиванию 

в него наиболее уязвимой части трудоспособного населения. Другим фактором 

является транснациональный характер наркопреступности, появление новых 

источников производства наркотиков за рубежом и каналов поступления наркотиков 

на территорию Российской Федерации. 

На наркоситуацию оказывает влияние также наличие собственной 

растительной сырьевой базы для производства наркотиков. Из растений, содержащих 

наркотические вещества, наиболее распространена дикорастущая конопля. 

Доступность растительного сырья и простота изготовления из него наркотиков 

привлекают внимание как производителей, так и потребителей. 

Другие факторы, способствующие распространению незаконного потребления 

наркотиков, формируются в социальной сфере. Негативными факторами 

наркоситуации являются относительно низкий (до 19 тыс. рублей) уровень доходов 

значительной части населения, латентная безработица, наличие контингента 

незанятой молодежи, доступность приобретения психоактивных веществ 

посредством сети Интернет с почтовой доставкой из-за рубежа и других регионов 

России. 

 Оперативная обстановка в городском округе г.Стерлитамак характеризуется 

следующим образом: на 01.01.2023 население города составляет 279 174 человек на 

01 ноября 2023 года на учете у нарколога стоят 422 наркомана, 219 потребителей 

наркотических средств. 

По итогам 11 месяцев 2023 года правоохранительными органами 

зарегистрировано 461 (+12 Аналогичный период прошлого года, далее - АППГ) 



 

 

8 

преступлений, приостановлено 218 (-26 АППГ) уголовных дела, окончено 150 (-3 

АППГ) уголовных дела. Раскрываемость составила 40,8 (+2,3% АППГ). 

Сотрудниками ОВД зарегистрировано 456 (+9 АППГ) преступлений, из них 

306 (+1 АППГ) связаны со сбытом наркотиков. Приостановлено 215 (-27 АППГ) 

уголовных дела, из них связанных со сбытом наркотиков 208 (-30 АППГ). Окончено 

149 (-3 АППГ) уголовных дела, из них 32 (-2 АППГ) по факту сбыта наркотиков. 

Раскрываемость по ОВД составила 40,9 (+2,3% АППГ), по сбытам 13,3 (+0,8% 

АППГ). В производстве с формой №1,2 находится 106 уголовных дела, из них 53 по 

сбыту. 

По данным ИЦ МВД по РБ к уголовной ответственности привлечено 118 (+7 

АППГ) 

За отчетный период по данным ИЦ МВД по РБ сотрудниками ОНК выявлено 

218 (+35) наркопреступлений, из них 55 связано со сбытом наркотиков, 1 сбыт 

сильнодействующих веществ, 3 склонения к потреблению наркотиков, 2 

наркопритона. Сотрудниками отдела уголовного розыска выявлено 5 (-5 АППГ), УПП 

16 (+4 АППГ), ППС 68 (+8), ГИБДД 4 (-2). 

  Анализ складывающейся наркоситуации дает основание прогнозировать 

расширение масштабов, повышение опасности, изощренности преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков, возрастание тяжести социально-

экономических последствий противоправного потребления наркотиков и их 

незаконного оборота. 

Вместе с тем, правоохранительная система имеет достаточный потенциал для 

реализации мер, направленных на выявление и пресечение преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков. 

В настоящее время осуществляются меры по подрыву экономических основ 

организованной наркопреступности. Расширяется информационное обеспечение, 

укрепляются межведомственное взаимодействие, межрайоное и межрегиональное 

сотрудничество в сфере борьбы с наркобизнесом. 

Наркологическая служба г. Стерлитамака представлена Государственным 

бюджетным учреждением здравоохранения Республиканский наркологический 

диспансер № 2 Министерства здравоохранения РБ с круглосуточным стационаром на 

90 коек, отделением социально - медицинской реабилитации на 30 коек, дневным 

стационаром на 11 коек и поликлиникой на 100 посещений в смену. 

В настоящее время в ГБУЗ РНД № 2 МЗ РБ состоит на учете 8423 человека. 

При ГБУЗ РНД № 2 МЗ РБ имеется три стационарных отделения на 120 коек: 

1) Отделение наркологической помощи на 45 коек для лечения больных 

алкоголизмом, наркоманией, а также выделено.  

2) 10 коек для лечения подростков, страдающих алкоголизмом, наркоманиями и 

токсикоманиями, здесь же проводится лечение женщин, нуждающихся в 

наркологической помощи.  

3) отделение медико-социальной реабилитации на 30 коек.  

4) отделение неотложной наркологической помощи на 45 коек.      

Всего за 2023 года пролечено 1485 человек ,1 умерший, проведено койка дней 

40800. 

В общей структуре наркологических больных наибольшее количество  

составляют больные хроническим алкоголизмом – от 72,7до 85%. 

Увеличилось количество больных, госпитализированных по экстренным 

показаниям с алкогольным психозом. На стабильном уровне остаётся число больных, 

госпитализированных с диагнозом наркомания и токсикомания, но заметен рост 



 

 

9 

потребителей психоактивных веществ. В связи с активной профилактической 

работой заметно снизилось число подростков, употребляющих токсические вещества. 

 

2. Основные цели и задачи программы  

Цель: 

- сократить уровень незаконного оборота и немедицинского потребления 

наркотиков, масштабов последствий их незаконного оборота для безопасности 

и здоровья личности и общества. 

Зачади: 

- формировать негативное общественное отношение к потреблению 

наркотических средств и психотропных веществ; 

- вовлекать население города Стерлитамак в мероприятия по предупреждению 

правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и 

злоупотреблением алкоголя, профилактике наркомании и алкоголизма, 

лечению, реабилитации и ресоциализации наркозависимых лиц. 

Цель: 

- снизить уровень преступлений и предупреждение общественно опасных деяний 

лицами, находящимися в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения. 

Задачи: 

- оказывать своевременное и квалифицированное оказание первичной медико-

санитарной помощи лицам в состоянии алкогольного, наркотического или 

иного токсического опьянения утративших способность самостоятельно 

передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке; 

- выявлять, изучать причины и условия, способствующие пьянству, алкоголизму, 

бродяжничеству и информирование населения о негативных последствиях 

употребления спиртных напитков. 

 

Реализация Программы позволит сократить уровень незаконного оборота и 

немедицинского потребления наркотиков, масштабов последствий их незаконного 

оборота для безопасности и здоровья личности, общества и города, результатом чего 

станет снижение распространения немедицинского потребления наркотиков. 

Реализация Программы предусматривает создание и использование 

централизованных механизмов осуществления государственной антинаркотической 

политики при активном участии исполнителей мероприятий данной программы. 

Целевые показатели (индикаторы), отражающие степень достижения 

поставленной цели и выполнения намеченных задач, приведены в разделе 7. 

 

3. Сроки и этапы муниципальной программы 

 

Программа рассчитана на 2024-2030 годы, без деления на этапы. 

 

4. План реализации и ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Данный раздел содержит перечень мероприятий, которые предлагается 

реализовать для решения задач и достижения цели Программы. Перечень 

программных мероприятий представлен в приложении 2 к данной Программе. 

 



 

 

10 

Финансовые средства на реализацию мероприятий Программы формируются 

из средств бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан. 

Объем финансирования Программы может уточняться при формировании 

бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 

очередной финансовый год и плановый период. 

 

5.  Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 

программы 

 

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

(приложение 1): 

- доля лиц, вовлеченных в проводимые органами образования, молодежной 

политики, спорта, культуры профилактические мероприятия, направленные на 

противодействие злоупотреблению наркотиками и незаконному обороту 

наркосодержащих препаратов, по отношению к общей численности населения; 

- доля больных наркоманией, длительность ремиссии у которых составляет не 

менее 6 мес., по отношению к общему числу состоящих на учете больных 

наркоманией; 

- доля больных наркоманией, по отношению к общей численности населения. 

 

6.Управление реализаций программы и контроль за ходом ее выполнения 

 

Текущее управление реализацией Программы осуществляет МКУ «Отдел по 

молодежной политике администрации городского округа город Стерлитамак РБ», 

путем сбора с соисполнителей Программы информации о ходе выполнения 

мероприятий Программы раз в квартал до 30 числа отчетного периода. 

Ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

нарастающим итогом с начала года муниципальным заказчиком предоставляется в 

отдел экономики администрации городского округа город Стерлитамак отчет о ходе 

реализации Программы. По итогам отчетного года в составе годового отчета 

предоставляется расчет оценки эффективности реализации данной программы. 

Основные мероприятия и мероприятия, направленные на достижение целей и 

решение задач Программы, сроки их реализации, финансовые ресурсы, исполнители 

и соисполнители мероприятий, целевые индикаторы и показатели, для достижения 

которых реализуется мероприятие, а также показатели непосредственного результата 

реализации мероприятий представлены в приложении № 1,2 к Программе.   

Механизм реализации Программы заключается в исполнении мероприятий 

МКУ «Отдел по молодежной политике администрации городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан» и привлечении к выполнению ее 

мероприятий соисполнителей данной Программы. 

Текущий контроль за реализацией программы осуществляет МКУ «Отдел по 

молодежной политике администрации городского округа город Стерлитамак РБ». 

Общий контроль за реализацией муниципальной программы в установленном 

порядке осуществляет заместитель администрации городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан по связям с общественностью. 



 

 

11 

Контроль за целевым использованием средств местного бюджета, направленных 

на реализацию программы, осуществляется в соответствии с законодательством. 

 

 

7. Оценка эффективности муниципальной программы 

 

В результате реализации Программы к 2030 году ожидается снижение уровня 

незаконного оборота наркотиков и психотропных веществ. 

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется ежегодно 

муниципальным заказчиком в соответствии с методикой, утвержденной 

постановлением администрации городского округа город Стерлитамак от 09.09.2022. 

№ 2400 «Об утверждении порядка оценки эффективности реализации 

муниципальных программ                                    городского округа город Стерлитамак 

Республики Башкортостан. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется с 

использованием соответствующих индикаторов (приложение 3), мониторинг которых 

позволяет проанализировать ход выполнения программных мероприятий и принять 

оптимальные управленческие решения. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам 

отчетного финансового года путем проведения комплексного анализа результатов 

деятельности Программы, а также сравнение фактически достигнутых значений 

целевых индикаторов эффективности реализации Программы с их плановыми 

значениями. Данный анализ позволяет установить степень достижения цели и 

решения задач Программы. При этом она оценивается с точки зрения ее 

результативности и полноты использования бюджетных средств.



 

 

12 

Приложение №1 

к муниципальной программе  

«Противодействие злоупотреблению 

 наркотиками и их незаконному обороту, 

 профилактики заболеваемости 

наркологическими расстройствами 

 и бытовыми отравлениями в ГО г. Стерлитамак РБ» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

 
N 

п/п 
Наименование 

целевого индикатора 

и показателя 

муниципальной 

программы, единица 

измерения 

Фактическое значение 

целевого индикатора 

и показателя на 

момент разработки 

муниципальной 

программы 

Значения целевого индикатора и показателя 

по годам реализации муниципальной 

программы 

Вектор достижимости 

целевого индикатора и 

показателя 

(положительный/отрицател

ьный) 

Методика 

расчета 

значений 

целевого 

индикатора и 

показателя 

муниципальной 

программы 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа (указать наименование) 
1 Доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

76,5 76,5 76,6 76,7 76,8 76,9 76,9 77,0 положительный P=A/M×100%, 

где: 

P-доля граждан, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

здравоохранения

, молодежной 

политики, 

спорта, 

культуры 



 

 

13 

наркотиками и 

незаконному обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к общей 

численности 

населения 

профилактическ

ие мероприятия, 

в общей 

численности 

населения, % 

А-число лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, 

спорта, 

культуры 

профилактическ

ие мероприятия, 

чел.; 

М-общая 

численность 

населения 

города, чел. 

Источник- 

данные 

исполнителей 
2 Доля больных 

наркоманией, 

длительность 

ремиссии у которых 

составляет не менее 6 

мес., по отношению к 

общему числу 

состоящих на учете 

больных наркоманией 

4,0 4,1 4,2 4,3 4,4 4,5 4,6 4,7 положительный A=B/C×100%, 

где: 

А-число 

наркологических 

больных, снятых 

с диспансерного 

наблюдения в 

связи с 

выздоровление 

(стойким 

улучшением) (на 



 

 

14 

100 больных 

среднегодового 

контингента), 

чел.; 

В-число 

наркологических 

больных, снятых 

с ремиссии, чел.; 

С-среднегодовой 

контингент 

наркологических 

больных, чел. 

Источник- 

республикански

й 

наркологический 

диспансер №2 
3 Доля больных 

наркоманией, по 

отношению к общей 

численности 

населения 

0,14 0,14 0,14 0,13 0,13 0,12 0,12 0,12                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          отрицательный P=D/M×100%, 

где: 

P-доля больных 

наркоманией по 

отношению к 

общей 

численности 

населения 

D-число 

больных, 

состоящих на 

учете с 

диагнозом           

(синдром 

зависимости от 

наркотических 

веществ), чел. 

M-общая 



 

 

15 

численность 

населения 

города, чел. 

Источник- 

республикански

й 

наркологический 

диспансер №2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

16 

Приложение №2 

к муниципальной программе 

 

 

ПЛАН 

реализации и ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, профилактики заболеваемости наркологическими 

расстройствами и бытовыми отравлениями в городском округе город Стерлитамак» 

(наименование программы) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

муниципально

й программы/ 

подпрограммы 

Исполнители/ 

соисполнител

и 

Срок 

исполнен

ия 

Направл

ение и 

источни

к 

финанси

рования 

Прогнозируемый объем финансирования, млн. рублей 

Ожидаемы

е 

результаты                                                                                                                                                                                                                          

реализации 

мероприят

ий 

программы

, единица 

измерения 

Целевой индикатор 

и показатель 

муници                                 

пальной 

программы, для 

достижения 

которого 

реализуется 

мероприятие 

Всего в том числе по годам 

2024 2025 2026 

 

2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

10 11 12 13 14 15 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение 

совещаний 

правоохраните

льных органов 

по вопросам 

совершенствов

ания 
межведомствен

ного 

взаимодействи

адм. 

г.Стерлитама

к, 

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 
УМВД РФ по 

г.Стерлитама

к, 

 

 

 

2024 – 

2030 гг. 

По 

отдельно

му плану 

 

 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 Количеств

о 

проведенн

ых 

совещаний 

правоохра

нительных 

органов по 

вопросам 

совершенс

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 
культуры 

профилактические 

мероприятия, 

В том 
числе:         

Бюджет

РФ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

я в сфере 

противодейств

ия 

незаконному 

обороту 

наркотиков 

МВД по 

г.Стерлитама

к, 

Военный 

комиссариат 

по 

г.Стерлитама

к и 

Стерлитамакс
кому району, 

ФСБ РФ в 

г.Стерлитама

к, 

Стерлитамакс

кий 

таможенный 

пост, 

Прокуратура 

г.Стерлитама

к 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ВНБ 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

твования 

межведомс

твенного 

взаимодейс

твия в 

сфере 

противоде

йствия 

незаконно
му обороту 

наркотиков

, ед. 

2024 – 4 

2025 – 4 

2026 -  4 

2027 – 4 

2028 – 4 

2029 - 4 

2030 - 4 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 
общей численности 

населения 

2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение 
межведомствен

ных 

оперативно-

профилактичес

ких операций  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 

г.Стерлитама

к, 

МВД по 

г.Стерлитама

к, 

ФСБ РФ в 
г.Стерлитама

к, 

Стерлитамакс

кий 

таможенный 

пост 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

 

 

 
 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 
Количеств

о 

проведенн

ых 

межведомс

твенных 

оперативно

- 

профилакт

ических 

операций 

ед. 
2024  – 2 

2025  – 2 

2026  - 2 

2027 – 2 

2028 – 2 

2029 – 2 

2030 - 2 

доля лиц, 
вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 
наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

В том 
числе:         

Бюджет 

РФ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

ВНБ 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 



 

 

18 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация и 

проведение 

социологическ

их опросов по 

наркотической 

ситуации в 

молодежной 

среде 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 

г.Стерлитама

к, ГУЗ 

РНД№2 МЗ 
РБ, ОМ, ОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 Количеств

о 

проведенн

ых 

социологи

ческих 

опросов по 

наркотичес
кой 

ситуации в 

молодежно

й среде, ед. 

2024 – 2 

2025 – 2 

2026 – 2 

2027 – 2 

2028 – 2 

2029 – 2 

2030 - 2 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 
мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 
населения 

В том 

числе:         

Бюджет 

РФ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

ВНБ 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

4. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Осуществлени

е разработки и 

издание 

средств 

наглядной 
агитации, 

брошюр, 

сборников, 

учебных 

пособий и 

другой 

печатной 

продукции 

антинаркотиче

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 
г.Стерлитама

к, ОМ, ОО 

 

 

 

 

 

 

 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего 252,0 36,0 36,0 

 

36,0 

 

 

 

36,0 

 

 

36,0 

 

 

36,0 

 

 

36,0 

Количеств

о 

разработан

ных и 

изданных 
средств 

наглядной 

агитации, 

брошюр, 

сборников 

учебных 

пособий и 

печатной 

продукции 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 
злоупотреблению 

наркотиками и 

В том 

числе:  

       

Бюджет 

РФ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

МБ 252,0 36,0 36,0 

 

36,0 

 

 

36,0 

 

36,0 

 

36,0 

 

36,0 



 

 

19 

 

 

 

 

 

 

ской тематики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВНБ 

0 0 0 0 0 0 0 0 

антинаркот

ической 

тематики, 

ед. 

2024 – 10 

2025 – 10 

2026 – 10 

2027 – 10 

2028 – 10 
2029 – 10 

2030 - 10 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

 

5. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Направлять на 

курсы и 

повышение 

квалификации 

медицинских 

работников, 

психологов, 

социальных 
педагогов 

образовательн

ых 

учреждений, 

психиатров-

наркологов по 

вопросам 

профилактики 

наркомании и 

алкоголизма 

среди 

учащихся и 
студентов, а 

также 

несовершеннол

етних 

склонных к 

потреблению 

наркотиков  

ГУЗ РНД№2 

МЗ РБ, 

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 

г.Стерлитама

к, ОМ, ОО 

2024 – 

2030 гг. 

Ежегодно 

 

 

 

 

 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

Количеств

о 

прошедши

х курсы и 

повышение 

квалифика

ции 

медицинск

их 

работников
, 

психологов

, 

социальны

х 

педагогов 

образовате

льных 

учреждени

й, 

психиатров

-
наркологов 

по 

вопросам 

профилакт

ики 

наркомани

и, ед. 

2024 – 5 

2025 – 5 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 
направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

В том 

числе: 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РФ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ВНБ 

0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

20 

2026 – 5 

2027 – 5 

2028 – 5 

2029 – 5 

2030 - 5 

6. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Направлять на 

курсы и 

повышение 

квалификации 

секретаря 
антинаркотиче

ской комиссии 

городского 

округа 

г.Стерлитамак 

РБ 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

адм. 

г.Стерлитама

к 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 
Количеств

о курсов 

повышени

я 

квалифика
ции, 

прошедши

х 

секретарем 

антинаркот

ической 

комиссии 

городского 

округа 

г.Стерлита

мак, ед.  

2024 – 1 
2025 – 1 

2026 – 1 

2027 – 1 

2028 – 1 

2029 – 1 

2030 - 1 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 
молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 
препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

В том 

числе:         

Бюджет 

РФ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 
 

 

 

 

 

ВНБ 

0 0 0 0 0 0 0 0 

7. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Направлять на 

курсы и 
повышение 

квалификации 

добровольческ

ие 

агитационные 

группы(волонт

еров) по 

пропаганде 

Отделение по 

контролю за 
оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 

г.Стерлитама

к, ОМ 

 

 

 

2024 – 

2030 гг. 
ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 Курсы и 

повышени
я 

квалифика

ции, 

посетивши

х 

доброволь

ческие 

агитационн

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 
политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

В том 

числе:         

Бюджет 

РФ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

здорового 

образа жизни и 

профилактике 

наркомании  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

ые 

группы(во

лонтеров) 

по 

пропаганде 

здорового 

образа 

жизни и 

профилакт
ике 

наркомани

и, ед. 

2024 – 2 

2025 – 2 

2026 – 2 

2027 – 2 

2028 – 2 

2029 – 2 

2030 - 2 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 
общей численности 

населения 

8. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация и 

проведение 
зональных и 

городских 

совещаний, 

научно-

практических 

конференций, 

семинаров, 

"круглых 

столов" и иных 

форумов по 

вопросам 

профилактики, 
наркомании, 

лечения, 

медико-

социальной 

реабилитации 

и 

ресоциализаци

и 

наркозависимы

Отделение по 

контролю за 
оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 

г.Стерлитама

к, ГУЗ 

РНД№2 МЗ 

РБ, ОМ, ОО 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 – 

2030 гг. 
ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 Проведенн

ые 
зональные 

и 

городские 

совещания, 

научно-

практическ

ие 

конференц

ии, 

семинары, 

"круглые 

столы" и 
иные 

форумы по 

вопросам 

профилакт

ики, 

наркомани

и, лечения 

2024 – 10 

2025 – 10 

доля больных 

наркоманией, по 
отношению к 

общей численности 

населения 

В том 

числе:         

Бюджет 

РФ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

ВНБ 

0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

22 

 

 

 

 

х  

 

 

 

 

 

2026 – 10 

2027 – 10 

2028 – 10 

2029 – 10 

2030 - 10 

9. 

 

 

 

Проведение 
семинаров, 

"круглых 

столов" 

научно-

практических 

конференций 

для студентов 

по 

профилактике 

злоупотреблен

ия и 
незаконного 

потребления 

наркотиков и 

формированию 

здорового 

образа жизни 

 

ОМ, ОО, 

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 

г.Стерлитама

к, ГУЗ 
РНД№2 МЗ 

РБ 

 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

 

 

 
 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0  

Cеминары, 
"круглые 

столы" 

научно-

практическ

ие 

конференц

ии с 

охватом не 

менее 500 

чел. 

ежегодно, 
ед. 

2024 – 10 

2025 – 10 

2026 – 10 

2027 – 10 

2028 – 10 

2029 – 10 

2030 - 10 

доля лиц, 

вовлеченных в 
проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 
наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

В том 

числе:         

Бюджет 

РФ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 
 

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 

Проведение 

семинаров, 

"круглых 

столов" 

научно-

практических 

конференций 
для 

руководителей 

органов 

управления 

ОМ, ОО 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 Проведенн

ые 

семинары, 

"круглые 

столы" 

научно-

практическ
ие 

конференц

ии, ед. 

2024 – 5 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 
молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

В том 

числе:         

Бюджет 

РФ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

23 

образования, 

координаторов 

воспитательно

й работы по 

вопросам 

профилактики 

деструктивных 

привычек 

среди 
учащихся и 

студентов 

 

 

 

 

 

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

2025 – 5 

2026 – 5 

2027 – 5 

2028 – 5 

2029 – 5 

2030 - 5 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 
населения 

11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Участие в 

городских и 
республиканск

их конкурсах 

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 

г. 

Стерлитамак, 
ГУЗ РНД№2 

МЗ РБ, ОМ, 

ОО, ОК, 

КФКиС, 

СМИ, МВД 

по 

г.Стерлитама

к 

2024 – 
2030 гг. 

ежегодно 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

Городские 

и 

республика

нские 

конкурсы, 

в которых 

приняли 

участие, 
ед. 

2024 – 1 

2025 – 1 

2026 – 1 

2027 – 1 

2028 – 1 

2029 – 1 

2030 - 1 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 
направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

В том 

числе:         

Бюджет 

РФ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 
РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ВНБ 

0 0 0 0 0 0 0 0 

12. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Участие в 
республиканск

ом конкурсе 

среди органов 

управления 

образованием 

на лучшую 

работу по 

профилактике 

ОО 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 Конкурсы, 
среди 

органов 

управлени

я 

образовани

ем на 

лучшую 

работу по 

доля лиц, 

вовлеченных в 
проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

В том 

числе:         

Бюджет 

РФ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

наркомании и 

пропаганде 

здорового 

образа жизни 

 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 профилакт

ике 

наркомани

и и 

пропаганде 

здорового 

образа 

жизни, ед. 

2024 – 1 
2025 – 1 

2026 – 1 

2027 – 1 

2028 – 1 

2029 – 1 

2030 - 1 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 
отношению к 

общей численности 

населения 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ВНБ 

0 0 0 0 0 0 0 0 

13. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Участие в 
республиканск

ом конкурсе 

среди 

учреждений 

спорта на 

лучшую 

организацию 

спортивно-

массовой и 

физкультурно-

оздоровительн

ой работы в 
подростково-

молодежной 

среде 

 

КФКиС 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 
Конкурсы, 

среди 

учреждени

й спорта на 

лучшую 
организаци

ю 

спортивно-

массовой и 

физкульту

рно-

оздоровите

льной 

работы в 

подростков

о-

молодежно
й среде, ед. 

2024 – 1 

2025 – 1 

2026 – 1 

2027 – 1 

2028 – 1 

2029 – 1 

2030 - 1 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 
молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 
препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

В том 

числе:         

Бюджет 

РФ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ВНБ 

0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

25 

14. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Участие в 

республиканск

ом конкурсе 

среди органов 

по молодежной 

политике на 
лучшую 

организацию 

работы по 

пропаганде 

здорового 

образа жизни, 

профилактике 

наркомании в 

подростково-

молодежной 

среде 

ОМ 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 
Конкурсы, 

по 

пропаганде 

здорового 

образа 

жизни, 

профилакт

ике 

наркомани
и и 

алкоголизм

а в 

подростков

о-

молодежно

й среде, ед. 

2024 – 1 

2025 – 1 

2026 – 1 

2027 – 1 
2028 – 1 

2029 – 1 

2030 - 1 

 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 
мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 
населения 

В том 

числе: 
        

Бюджет 
РФ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 
 

 

 

 

ВНБ 

0 0 0 0 0 0 0 0 

15. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Участие в 

республиканск

ом конкурсе 

среди 

печатных 

средств 
массовой 

информации на 

лучшую 

публикацию, 

 

 

 

 

 

 
СМИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 – 
2030 гг. 

Ежегодно 

 

 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 Конкурсы, 

в которых 

приняли 

участие, 

среди 

печатных 
средств 

массовой 

информаци

и на 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 
мероприятия, 

В том 
числе:         

Бюджет 

РФ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

26 

посвященную 

профилактике 

наркомании и 

пропаганде 

здорового 

образа жизни 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ВНБ 

0 0 0 0 0 0 0 0 

лучшую 

публикаци

ю, 

посвященн

ую 

профилакт

ике 

наркомани

и и 
алкоголизм

а, 

пропаганде 

здорового 

образа 

жизни, ед. 

2024 – 1 

2025 – 1 

2026 – 1 

2027 – 1 

2028 – 1 
2029 – 1 

2030 - 1 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 
общей численности 

населения 

 

 

 

16. 

 
 

 

 

 

Проведение 

городского 

конкурса среди 

активистов 

волонтерских 

групп и 
молодежных 

объединений 

"Волонтер 

года" 

ОМ, 

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 
УМВД РФ по 

г.Стерлитама

ку 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 
 

 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 
Волонтерс

кие группы 

и 

молодежн

ые 

объединен

ия, 

принявшие 

участие в 

конкурсе 
«Волонтер 

года», ед. 

2024 – 5 

2025 – 5 

2026 – 5 

2027 – 5 

2028 – 5 

2029 – 5 

2030 - 5 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 
противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

В том 

числе:         

Бюджет 

РФ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 
 

 

 

ВНБ 

0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

27 

населения 

17. 

 

 

Участие в 

республиканск

ом конкурсе 

среди 

активистов 

волонтерских 

групп и 

молодежных 

объединений 

"Волонтер 

года" 

ОМ, 

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 

г.Стерлитама

ку 

2021 – 

2023 гг. 

ежегодно 

 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 
Волонтерс

кие группы 

и 

молодежн
ые 

объединен

ия, 

принявшие 

участие в 

конкурсе 

«Волонтер 

года», ед. 

2024 – 1 

2025 – 1 

2026 – 1 
2027 – 1 

2028 – 1 

2029 – 1 

2030 - 1 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 
молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 
наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

В том 

числе:         

Бюджет 

РФ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВНБ 

0 0 0 0 0 0 0 0 

18. 

 

 

 

 
 

Организация 

работы по 

профилактике 

правонарушен

ий и 

преступлений, 

связанных с 
незаконным 

оборотом 

наркотиков   

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 

г.Стерлитама

к, МВД по 
г.Стерлитама

к, ГУЗ 

РНД№2 МЗ 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

 

 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 
 

 

- 

 

 

 
 

 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 
профилактические 

мероприятия, 

В том 

числе:         

Бюджет 

РФ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

28 

РБ, ОМ, ОО, 

ОК, КФКиС, 

Совет 

ректоров 

вузов 

г.Стерлитама

к, Совет 

директоров 

учреждений 
СПО и НПО 

г.Стерлитама

к 

 

 

ВНБ 

0 0 0 0 0 0 0 0 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 
общей численности 

населения 

19. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение в 

молодежной 

среде 

широкомасшта

бных акций, 

спортивных 

мероприятий, 

направленных 
на 

формирование 

здорового 

образа жизни 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 

г. 

Стерлитамак, 

ГУЗ РНД№2 
МЗ РБ, ОМ, 

КФКиС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

Проведенн

ые 

широкомас

штабные 
акции, ед. 

2024 – 7 

2025 – 7 

2026 – 7 

2027 – 8 

2028 – 8 

2029 – 8 

2030 - 9 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 
мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

В том 

числе:         

Бюджет 

РФ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 
 

 

 

ВНБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

20. 

 

 

 
 

 

 

Организация 

работы по 

профилактике 

незаконного 
потребления 

наркотических 

средств среди 

ОМ, КФКиС, 

ОО 

 
 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 
 

 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 
Проведенн

ые 

мероприят

ия по 
профилакт

ике 

незаконног

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

В том 

числе:         

Бюджет 

РФ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

воспитанников 

детских, 

подростковых, 

молодежных 

клубов и 

центров 

 

 

 
 

 

 

 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 о 

потреблен

ия 

наркотичес

ких 

средств, 

ед. 

2024 – 20 

2025 – 20 
2026 – 20 

2027 – 20 

2028 – 20 

2029 – 20 

2030 - 20 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 
наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

 

 

 

 

 

 

 

ВНБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

21. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Организация 

работы летних 
оздоровительн

ых лагерей в 

целях 

профилактики 

асоциальных 

явлений в 

подростково-

молодежной 

среде 

 

ОО, КФКиС, 

ОМ 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

Проведенн
ые лагеря 

(смен), ед. 

2024 – 10 

2025 – 10 

2026 – 10 

2027 – 10 

2028 – 10 

2029 – 10 

2030 - 10 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 
политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 
отношению к 

общей численности 

населения 

В том 

числе 
        

Бюджет 

РФ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

22. 

 

 

Организация и 

проведение в 

общеобразоват

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 Антинарко

тические 

мероприят

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые В том 

числе 
        



 

 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ельных 

учреждениях 

антинаркотиче

ских 

мероприятий и 

акций 

 

наркотиков 

УМВД РФ по 

г.Стерлитама

к, ОО 

Бюджет 

РФ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

ия и акции, 

проведенн

ые в 

общеобраз

овательны

х 

учреждени

ях, ед. 

2024 – 20 
2025 – 20 

2026 – 20 

2027 – 20 

2028 – 20 

2029 – 20 

2030 - 20 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 
злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

Бюджет 

РБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

23. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Направлять 

работы 

антинаркотиче

ской тематики 

учащихся 

учебных 

заведений 

города на 

Республиканск

ую олимпиаду 

школьных и 

студенческих 
работ 

антинаркотиче

ской и 

антиалкогольн

ой тематики 

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 

г.Стерлитама

к, ОО, ОМ 

 

 

 

 
 

 

 

 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

Направлен

ные 

школьные 
и 

студенческ

ие работы 

антинаркот

ической 

тематики в 

рамках 

проведени

я 

Республик

анской 

олимпиады
, ед.  

2024 – 1 

2025 – 1 

2026 – 2 

2027 – 2 

2028 – 2 

2029 – 2 

2030 - 2 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 
органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 
обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

В том 

числе 
        

Бюджет 

РФ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

31 

24. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация 

городского 

летнего лагеря 

«Юнармеец» 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОМ, ОО, 

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 

г. 

Стерлитамак
у 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего 700,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Проведенн

ые смены 

летнего 

лагеря 

«Юнармее
ц», ед. 

2024 – 1 

2025 – 1 

2026 – 1 

2027 – 1 

2028 – 1 

2029 – 1 

2030 - 1 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 
мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 
населения 

В том 

числе 
        

Бюджет 

РФ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 700,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

25. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Организация и 

проведение 

профилактичес

ких 

мероприятий, 

посвященных 

Международно
му дню борьбы 

с наркоманией 

и 

наркобизнесом 

ОО, ОМ, 

КФКиС, ОК, 

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 
г. 

Стерлитамак

у 

2024 – 

2030 гг. 

Ежегодно 

 

 
 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 Проведенн

ые 

профилакт

ические 

мероприят

ия, 

посвященн

ые 

Междунар
одному 

дню 

борьбы с 

наркомани

ей и 

наркобизне

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 
противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

В том 

числе 
        

Бюджет 

РФ 
0 0 0 0  0 0 0 

Бюджет 

РБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

32 

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

сом, ед.  

2024 – 50 

2025 – 50 

2026 – 50 

2027 – 50 

2028 – 50 

2029 – 50 

2030 - 50 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

26. 

Осуществлени

е реализации 

проектов 

(программ) 

детских и 

молодежных 

общественных 
объединений 

по 

профилактике 

наркомании и 

пропаганде 

здорового 

образа жизни 

ОМ, 

Отделение по 

контролю за 

оборотом 
наркотиков 

УМВД РФ по 

г. 

Стерлитамак

у 

2024 – 
2030 гг. 

ежегодно 

Всего  210,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 Реализован

ные 
проекты 

(программ

ы) детские 

и 

молодежн

ые 

обществен

ные 

объединен

ия по 

профилакт
ике 

наркомани

и и 

пропаганде 

здорового 

образа 

жизни, ед. 

2024 – 5 

2025 – 5 

2026 – 5 

2027 – 5 

2028 – 5 
2029 – 5 

2030 - 5 

доля лиц, 

вовлеченных в 
проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 
наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

В том 

числе 
        

Бюджет 

РФ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 210,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

       

27. 

Организация 

работы советов 

директоров 

учреждений 

начального и 

среднего 

ОМ, Совет 

ректоров 

вузов 

г.Стерлитама

к, Совет 

директоров 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 Охват не 

менее 15 

образовате

льных 

учреждени

й, 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

В том 

числе 
        

Бюджет 

РФ 
0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

33 

профессиональ

ного 

образования 

РБ, ректоров 

учреждений 

высшего 

профессиональ

ного 

образования 
РБ по 

вопросам 

организации 

профилактики 

наркомании в 

образовательно

й среде 

учреждений 

СПО и НПО 

г.Стерлитама

к 

Бюджет 

РБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

учреждени

й НПО, 

СПО, ВПО 

в год, ед. 

2024 – 15 

2025 – 15 

2026 – 15 

2027 – 15 

2028 – 15 
2029 – 15 

2030 - 15 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 
обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

28. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение 

прохождения 

наркозависимы

ми лицами 

лечения от 

наркомании и 

дальнейшей 
медико-

социальной 

реабилитации 

в соответствии 

со статьями 

72.1, 73 и 82.1 

Уголовного 

кодекса 

Российской 

Федерации 

ГУЗ РНД№2 

МЗ РБ, 

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 
УМВД РФ по 

г.Стерлитама

ку 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 Доля 

прохожден

ия 

наркозавис

имыми 

лицами 
лечения от 

наркомани

и, % 

2024 – 3,7 

2025 – 3,8 

2026 – 3,9 

2027 – 4,0 

2028 – 4,1 

2029 – 4,2 

2030 – 4,3 

доля больных 

наркоманией, 

длительность 

ремиссии у 

которых 
составляет не 

менее 6 мес., по 

отношению к 

общему числу 

состоящих на учете 

больных 

наркоманией 

 

 

В том 

числе 
        

Бюджет 

РФ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 
РБ 

0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

29. 

 

 

 

 

 

 

Проведение 

социально-

психологическ

ого 

тестирования 

учащихся и 

студентов 

 

 

 

 

 

ОО, ОМ, 

учреждения 

 

 

 

 

 

2024 – 

2030 гг. 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 
Социально

-

психологи

ческие 

тестирован

ия 

учащихся 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 
образования, доля 

лиц, вовлеченных в 

проводимые 

В том 

числе 
        

Бюджет 
РФ 

0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

общеобразоват

ельных 

учреждений, 

учреждений 

начального, 

среднего и 

высшего 

профессиональ

ного 
образования 

 

 

НПО, СПО, 

ВПО 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Бюджет 

РБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

и 

студентов 

общеобраз

овательны

х 

учреждени

й, 

учреждени

й 
начального

, среднего 

и высшего 

профессио

нального 

образовани

я в год, ед. 

2024 – 1 

2025 – 1 

2026 – 1 

2027 – 1 
2028 – 1 

2029 – 1 

2030 – 1 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 
злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

30. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Проведение 

медицинского 

тестирования 

лиц, 

подлежащих 

призыву на 

военную 

службу, 
вызывающие 

подозрения в 

 

ОМ, РНД 

№2, Военный 

комиссариат 

по г. 

Стерлитамак 

и 

Стерлитамакс

кому району, 
аппарат АНК 

г.Стерлитама

 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

 

 

 

 

 
 

 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 Лица, 

подлежащ

ие призыву 

на 

военную 

службу, 

вызывающ

ие 

подозрения 
в 

употреблен

доля больных 

наркоманией, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

 

 

 

 

 
 

В том 

числе 
        

Бюджет 
РФ 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

35 

употреблении 

наркотических 

и 

психотропных 

веществ 

 

к 

внебюд

жетные 
0 0 0 0 0 0 0 0 

ии 

наркотичес

ких и 

психотроп

ных 

веществ, 

прошедши

х 

медицинск
ое 

тестирован

ие, за год, 

чел. 

2024 –100 

2025 –100 

2026 –100 

2027 –100 

2028 –100 

2029 –100 

2030 –100 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

31. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение 

пресс-

конференций 

по проблемам 

противодейств

ия 

злоупотреблен

ию 

наркотическим

и средствами, 
и 

психотропным

и веществами 

 

 

 

ОМ, ОО, 

СМИ, 

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 

г.Стерлитама

к, 

МВД по 
г.Стерлитама

к, 

ГУЗ РНД№2 

МЗ РБ 

 

 

 
 

 

 

 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 Пресс-
конференц

ии 

по 

проблемам 

противоде

йствия 

злоупотреб

лению 

наркотичес

кими 

средствами 

и 
психотроп

ными 

веществам

и с 

участием 

не менее 5 

средств 

массовой 

информаци

доля лиц, 
вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, доля 

лиц, вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 
мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

В том 

числе 
        

Бюджет 

РФ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

и, ед. 

2024 – 2 

2025 – 2 

2026 – 2 

2027 – 2 

2028 – 2 

2029 – 2 

2030 – 2 

отношению к 

общей численности 

населения 

32. 

Выполнение 

работ по 

изготовлению 

и размещению 
баннеров 

антинаркотиче

ской 

направленност

и с указанием 

«телефона 

доверия» 

правоохраните

льных органов 

на 

информационн

ых стендах 
города 

 

ОМ, 

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 

г.Стерлитама

ку 

 
 

 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

 

 

 

 

 

Всего  70,0 10,0 10,0 10,0 

 

 

 

10,00 

 

 

 

10,0 

 

 

 

10,0 

 

 

 

10,0 

Изготовлен

ные 

баннеров 

антинаркот

ической 

направлен
ности с 

указанием 

«телефона 

доверия» 

правоохра

нительных 

органов, 

ед.  

2024 – 2 

2025 – 2 

2026 – 2 
2027 – 2 

2028 – 2 

2029 – 2 

2030 – 2 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, доля 

лиц, вовлеченных в 

проводимые 

органами 
образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 
обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

В том 

числе 
        

Бюджет 

РФ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 70,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

33. 

 

 
 

 

 

 

 

Выполнение 

работ по 

изготовлению, 
размещению и 

демонстрации 

в средствах 

массовой 

информации 

ОМ, 

Отделение по 

контролю за 
оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 

г.Стерлитама

ку 

 

 

 
 

 

 

 

 

Всего  70,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 изготовлен

ие, 

размещени
е и 

социальны

х аудио-, 

видеороли

ков 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, доля 

лиц, вовлеченных в 
проводимые 

органами 

В том 

числе 
        

Бюджет 

РФ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 70,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 



 

 

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

социальных 

аудио-, 

видеороликов 

антинаркотиче

ской 

направленност

и с указанием 

«телефона 

доверия» 
правоохраните

льных органов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

антинаркот

ической 

направлен

ности с 

указанием 

«телефона 

доверия» 

правоохра

нительных 
органов, 

ед. 

2024 – 4 

2025 – 4 

2026 – 4 

2027 – 4 

2028 – 4 

2029 – 4 

2030 – 4 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 

культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 
наркотиками и 

незаконному 

обороту 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

34. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Осуществлени

е системы мер 

по 

противодейств

ию пропаганде 

и 

распространен

ию 
информации о 

наркотических 

средствах и 

психоактивных 

веществах в 

сети Интернет 

ОМ, ОО, 

Отделение по 

контролю за 

оборотом 

наркотиков 

УМВД РФ по 

г.Стерлитама

к, 
МВД по 

г.Стерлитама

к, 

ФСБ РФ в 

г.Стерлитама

к 

2024 – 

2030 гг. 

ежегодно 

 

 

 
 

 

 

 

Всего  0 0 0 0 0 0 0 0 

Не менее 

10 фактов 

пропаганд

ы в год в 

сети 

Интернет, 

ед. 

2024 – 10 
2025 – 10 

2026 – 10 

2027 – 10 

2028 – 10 

2029 – 10 

2030 – 10 

доля лиц, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, доля 

лиц, вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, спорта, 
культуры 

профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

злоупотреблению 

наркотиками и 

незаконному 

обороту 

В том 

числе 
        

Бюджет 
РФ 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

РБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

ВНБ 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

38 

наркосодержащих 

препаратов, по 

отношению к 

общей численности 

населения 

 Всего 1232,0 176,0 176,0 176,0 176,0 176,0 176,0 176,0   

 
В том 

числе: 
1232,0 176,0 176,0 176,0 176,0 176,0 176,0 176,0  

 

 

Федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0  

 

 

Бюджет 
Республ

ики 

Башкорт

остан 

0 0 0 0 0 0 0 0  

 

 
местный 

бюджет 
1232,0 176,0 176,0 176,0 176,0 176,0 176,0 176,0  

 

 
внебюд

жетные 
0 0 0 0 0 0 0 0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

39 

Приложение №3 

к муниципальной программе 

 

 
ОЦЕНКА  

эффективности реализации муниципальной программы 

«Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, профилактики заболеваемости наркологическими 

расстройствами и бытовыми отравлениями в городском округе город Стерлитамак» 

 

№ 

п/п 

 

Система 

показателей 

оценки 

эффективности 

Наименовани

е целевого  

показателя 

Единица 

измерени

я 

 

Фактеское 

значение 

показателя на 

момент 

разработки 

программы 

Изменение значений показателя по годам Значение 

показателя на 

момент 

окончания 

действия 

программы 

 

2024 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028 

 

2029 

 

2030 

1. P=A/M×100%, 

где: 

P-доля граждан, 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

здравоохранения

, молодежной 

политики, 

спорта, 

культуры 

профилактическ

ие мероприятия, 

в общей 

численности 

населения, % 

А-число лиц, 

Доля лиц, 

вовлеченных 

в проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, 

спорта, 

культуры 

профилактиче

ские 

мероприятия, 

направленные 

на 

противодейст

вие 

злоупотребле

нию 

% 76,5 76,5 76,5 76,5 76,5 76,6 76,6 76,6 76,6 



 

 

40 

вовлеченных в 

проводимые 

органами 

образования, 

молодежной 

политики, 

спорта, 

культуры 

профилактическ

ие мероприятия, 

чел.; 

М-общая 

численность 

населения 

города, чел. 

Источник- 

данные 

исполнителей 

 

наркотиками 

и 

незаконному 

обороту 

наркосодержа

щих 

препаратов, 

по 

отношению к 

общей 

численности 

населения 

2. A=B/C×100%, 

где: 

А-число 

наркологических 

больных, снятых 

с диспансерного 

наблюдения в 

связи с 

выздоровление 

(стойким 

улучшением) (на 

100 больных 

среднегодового 

контингента), 

чел.; 

В-число 

Доля больных 

наркоманией, 

длительность 

ремиссии у 
которых 

составляет не 

менее 6 мес., 

по 

отношению к 

общему числу 

состоящих на 

учете 

больных 

наркоманией 

% 5 5 5 5,1 5,2 5,3 5,4 5,4 5,4 



 

 

41 

наркологических 

больных, снятых 

с ремиссии, чел.; 

С-среднегодовой 

контингент 

наркологических 

больных, чел. 

Источник- 

республикански

й 

наркологический 

диспансер №2 

3. P=D/M×100%, 

где: 

P-доля больных 

наркоманией по 

отношению к 

общей 

численности 

населения 

D-число 

больных, 

состоящих на 

учете с 

диагнозом           

(синдром 

зависимости от 

наркотических 

веществ), чел. 

M-общая 

численность 

населения 

города, чел. 

Источник- 

республикански

Доля больных 

наркоманией, 

по 

отношению к 

общей 

численности 

населения 

% 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,13 0,13 0,13 0,13 



 

 

42 

й 

наркологический 

диспансер №2 

 

 

Список использованных сокращений 

 

аппарат АНК 

г.Стерлитамак 

 

аппарат антинаркотической комиссии при администрации городского округа г.Стерлитамак Республики 

Башкортостан 

адм. г.Стерлитамак 

 

администрация городского округа г.Стерлитамак Республики Башкортостан 

Отделение по 

контролю за оборотом 

наркотиков УМВД 

РФ по 

г.Стерлитамаку 

 

Отделение по контролю за оборотом наркотиков Управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по г.Стерлитамаку (по согласованию) 

МВД по 

г.Стерлитамак 

 

Управление Министерства внутренних дел России по г.Стерлитамак (по согласованию) 

ОМ 

 

МКУ «Отдел по молодежной политике администрации городского округа г.Стерлитамак Республики 

Башкортостан» 

ОО 

 

МКУ «Отдел образования администрации городского округа г.Стерлитамак Республики Башкортостан» 

ОК 

 

МКУ «Отдел культуры администрации городского округа г.Стерлитамак Республики Башкортостан» 

КФКиС МКУ «Комитет по физической культуре и спорту администрации городского округа г.Стерлитамак 

Республики Башкортостан» 

 

ГУЗ РНД№2 МЗ РБ 

 

Отдел Министерства здравоохранения Республики Башкортостан в г.Стерлитамак (по согласованию) 



 

 

43 

РНД №2 

 

ГУЗ «Республиканский наркологический диспансер №2» Министерства здравоохранения Республики 

Башкортостан 

СМИ Отдел по связям со средствами массовой информации администрации городского округа г.Стерлитамак 

Республики Башкортостан 

 

Военный комиссариат 

по г.Стерлитамак и  

Стерлитамакскому 

району 

 

Военный комиссариат Республики Башкортостан по г.Стерлитамак и Стерлитамакскому району (по 

согласованию) 

ФСБ РФ в 

г.Стерлитамак 

 

Отдел в г.Стерлитамак Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Республике Башкортостан  (по согласованию) 

Стерлитамакский 

таможенный пост 

 

Стерлитамакский таможенный пост (по согласованию) 

ЦЗН г.Стерлитамак 

 

ГКУ «Юго-восточный межрайонный центр занятости населения» (по согласованию) 

Прокуратура 

г.Стерлитамак 

 

Прокуратура г.Стерлитамак  (по согласованию) 

НПО 

 

начальное профессиональное образование 

СПО 

 

среднее профессиональное образование 

ВПО высшее профессиональное образование 

МБ местный бюджет 

ВНБ Внебюджетные средства 

  

  

 


	Приложение №1
	Приложение №2
	к муниципальной программе
	Приложение №3
	к муниципальной программе (1)
	ОЦЕНКА
	эффективности реализации муниципальной программы
	«Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, профилактики заболеваемости наркологическими расстройствами и бытовыми отравлениями в городском округе город Стерлитамак»

